Hac vero jam non tantum non stetit istorum insaniam, sed sub incidentem coram Nobis citatis terminum, pro quo quum in judicium vocati non comparuissent, in contumaciam condemnati sunt, tres Riga cives captivarunt, unum Gasparum a Bergen proconsulern seniorem, primum Riga per Nos datum burgrarium, Testium advocationem, et doctorem Willingum syndicum, duos hos posterius nominantos, in patrocinium nastrum suscepitos, torturis misere exequitato, capitibus plecti fecerunt. Bergius quoque procul dubio eandem expertus fuisset crudelitatem, nisi tum magistratus veritus ne quoque ad hujus innocentis eadem furore plebis adigeretur, e civitate sese subduxisset. Eckius burgravius consuluit sibi: huc ad Nos prefectus actionem suam contra communitatem pro damnis coepitam prosecuturus, alii duo, Otto Ran, et minister Neumannus, subodorati suum periculum, ut vitam servarent, in arcem nostram Freidensem tempore profugerunt, sed et eo plebs Rigensis excursionem meditari scribitur, ut et hos ex arce nostra ad supplicium rapiat: hac hodie ex literis et Georgii Fahrenbachii et Stabrowskij capitanei Freidensis intelleximus, quarum exempla ipsi mittimus.

Ita omnia dum Nos revocamus ad animum, veremur omnino ne omnes boni cives, nostri observantes, a scelerata illa plebe Rigensi ad eum modum e medio tollantur, quiunque videamus eousque jam a plebe ad sanguinem usque suorum progressum esse, merito suspectam sese Nobis reddidit, ne forte metu poena in vicini alicujus principis fidem illa civitas transire cogitet, et quod non pastrum est, cum insigni ignominia nostra conjunctum esse apud extraneos omnes, si talia hominum isti faci conniveamus, quasi eos, quos regno subjecimus, regere nesciamus. Hoc quidem periculum facile Nos in re presenti, et ex dignitate nostra, et ex re Republica, saltem duorum millium militum manu, et in eos sumptu circiter triginta millium florenorum averteremus, ita quidem ut quum ad ostium Dunam arcem Dunemundensem habeamus, si ad eam loco commodo, quod novimus, erecto ex terra propugnaculo, militeque imposito, portum civibus intercluderemus, viasque civitatis procludemus, commeatumque omnem impediremus. Id si fieret intra breve tempus, cives supplices e suis latebris prodirent, et fortasse sua superbia obliti, imperata tandem facerent, ad officiumque suum reducerentur. Hoc autem in instanti facienda essent, antequam civitas in potestatem alienam concederet, militemque peregrinum in civitatem intromitteret. Quum autem ad eam rem perficiendam una tantum re, pecunia videlicet destituamur, deque modo ejus acquirendo, quum ad senatores hic presentes rem retulissimus, concors eorum omnium haec fuit sententia, prestare nunc rem minori sumptu peragere, quam post majori longe, et quum nullae expeditae rationes habendo pecuniae sint in promptu, pecuniam mutuan-

dam esse, cuius medietas ex Magno ducatu Lithuaniae, altera medietas ex regno postea solvere-
retur, vel obligatis aliquibus mensa regia bonis, interim vero ne ea res creditoribus fraudi
effet, meliori modo ipsis caveretur.

Quid igitur jam Nobis sit faciendum, sitne haec tanta civitatis Rigensis insolentia
etiamnum ferenda, et adeo presentissimum periculum contemnendum, et utrum in eam rem,
obligatis bonis, mutuanda sit pecunia, nec ne, aut ex usuris alicubi mutuanda, cuius postea
in comitiis fieret solutio, an vero pati debeamus hanc pestem totam inficere Livoniam,
permittamusque, ut exemplo civitatis Rigensis tota etiam provincia insolescat, et Rei-
publicae elabatur, dominio ipsamque, omni belli gloria, fructuque privet, quemadmodum
ceterorum senatorum, ita et Sinceritatis Vestrae requirimus sententiam, quam Nobis nul-
la prorsus interposita mora per suas literas expresse perscribat, neque presentem tabella-
rium detineat, sed subito, ut ipsa res requirit, expediat. Fecerit in eo rem officium sui. Da-
tum Grodno, die 28 mensis julii, anno Domini 1586, regni vero nostri undecimo.

Stephanus. Rex.

XIII.

Literæ Stephani, regis Poloniae, ad Elisabetham,
reginam Anglie.

Teka Naruszewicza 97. Ex arch. civit. Gedanen.

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russie, Prusiae, Masovie,
Samogitiæ, Livoniæ, ac princeps Transilvaniæ, Serenissime principi Domine Elisabethæ
eadem gratia Anglie, Francie, Hibernie Regine, fidei Defensrici, sorori nostre charissime,
salutem et continuum felicitatis incrementum. Serenissima princeps, soror nostra charissima.
Subditæ nostri Gedanenses, quemadmodum ante Serenitatem Vestram perspectum esse existimamus,
cum civitatibus aliis Anseaticis et commerciorum et alias multas rationes communes semper
habuerunt. In communis igitur causa, quum aliæ civitates controversiæ nonnihil cum subdi-
tis Serenitalis Vestre haberent, minus mirum fortassis videri debet, si non tam suum, quam
commune aliorum judicium ipsi etiam aliquando secuti fuerint. Quum tamen nos ut alios portus
nostrorum, ita Gedanenses quoque omnibus subditis Serenitalis Vestre patere voluissimus, utque
iisdem legibus, quibus antea negotia sua in portibus nostris exercuerint, nunc quoque ea-
dem gerent, statuissimus: illi quoque, mandato nostro adducti, non modo omne studium su-
um subditis Serenitalis Vestre apud nos detulerint, verum nunc etiam per se minime stare
testantur, quominus et libere ad se omnes subditis Serenitalis Vestre accedant, et iisdem legi-
bus, quibus antea nunquam illa controversia inter ipsos exstitisset, versati apud se fu-
sent, nunc quoque negotientur. Vicijim autem sibi etiam quedam in Serenitalis Vestre
ditionibus præstari debere putant. Primo enim, quum præcipuis quibusdam libertatibus
in regno Serenitalis Vestre prædicti fuissent, ius proximis temporibus privatos se fuisse
civunt, eoque ut nunc sibi quoque restituantur petunt. Deinde vero edictum quoddam,
scilicet de certo numero taxi, cuius, ut dicunt, ne ipsi quidem copiam habere possint, in
regnū Serenitalis Vestre importando præter et consensum suum, et aliorum regnum
morem in se propositum, ex eoque nunc etiam negotium sibi fieri, muletasque a se
exigi queruntur. Quas quidem res quem ad nos etiam detulerint, nosque in tam aqua,
ut nobis videtur, causa, pro nostro munere regio fidelibus nostris subditis minime nos de-
esse debere existimamus, amice hisce a Serenissima Majestate Vestra postulamus, ut quod
per se æquitatis ipsius est, id nostræ hujus intercessionis causa eo promptius etiam præ-
stare ius velit, efficereque, ut, quum illi pristinam commerciorum consuetudinem Sereni-
tatis Vestre subditos mandato nostro perlittere restituerint, ipsi quoque quum ad ea, quæ
illi etiam in regno Serenitalis Vestre jura antea habuerunt, a Serenitate Vestra rursus
admittantur, tum nullis novis etiam, aut inusitatibus oneribus a magistratibus Serenitalis Ve-
stre premantur. Non dubitamus Serenitatem Vestram qua æquitate est, quem animum nos
in Serenitalis Vestre subditis complectendis ei præstamus, eundem in jure suo nostris subditis
restituendo non invitam etiam nobis præstiteram, haecque ipsa re, quomodo suos subditos a no-
bis haberi velit, ostensoram. Quod reliquum est, Serenitali Vestre omnia fausta ac felicia
a Deo Opt. Max. precamur. Grodnae, die 7 mensis augusti, anno Domini 1586, regni vero
nostræ undecimi.